
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Pianificazione Urbanistica e  Centri 
Storici n° 150 del 13/12/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: APPROVAZIONE ATTI DI CONTABILITÀ FINALE, COLLAUDO 
TECNICO AMMINISTRATIVO, E LIQUIDAZIONE FINALE PER “LAVORI SOMMA 
URGENZA PER PERICOLO DI CROLLO DEL MURO DI CONTENIMENTO DELLA 
SEDE STRADALE DI UN TRATTO DI VIA NATALELLI, RAGUSA”  CIG: 6898764027

Il Redattore: Scarso Pasqua 

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il 
Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
2017-2019;
- con Determina Dirigenziale n. 2347 del 14/12/2016 del Registro Generale, è stata autorizzata l’attivazione di una 
somma urgenza per i lavori di cui in oggetto, affidando i lavori alla ditta Savasta Vito con sede a Ragusa in via E. 
Cavacchioli 2, con il seguente quadro economico:

Totali Lavori a base d'asta al netto del ribasso del 
25%

€     75.900,00

Somme a disposizione dell'amministrazione  
Incarico Geologo complessivo di iva e contributi €        6.470,88
IVA al 10% €                          7.590,00
Importo complessivo 
arrotondato                                             

€      90.000,00

 
finanziato con i fondi della Legge Regionale 61/81 art. 18 al Cap. 2504.9 interventi della L. R. 61/81 art. 18;
Visto che durante i lavori sono subentrati imprevisti dovuti alle condizioni meteorologiche avverse avvenute  in data 22-
23/01/2017,  le  quali  hanno provocato il  danneggiamento  di  parte  dei  muri  prospicienti  la  vallata  con conseguenti 
 lavorazioni aggiuntive;
vista  la  determina  di  Giunta  Comunale  n°  28  del  27/01/2017  con  la  quale  si  richiedeva  alla  Regione  Sicilia  il  
riconoscimento dello stato di calamità;
Considerato le maggiori lavorazioni effettuate, risulta una maggiorazione della spesa prevista di €. 21.960,88 compresa 
IVA al 10%, pertanto il nuovo quadro economico risulta:

Totali Lavori a base d'asta al netto del ribasso del €     95.900,00

Pagina 1/2



25%
Somme a disposizione dell'amministrazione  
Incarico Geologo complessivo di iva e contributi €        6.470,88
IVA al 10% €                          9.590,00
Importo complessivo 
arrotondato                                             

€    111.960,88

 
vista la determina di Giunta n° 85 del 21/02/2017 “Applicazione avanzo vincolato L.R. 61/81” 
Vista la determinazione dirigenziale n. 821 del 23/05/2017 che approva il riaccertamento ordinario dei residui;
vista la determina di Giunta n° 1351 del 25/08/2017 “Applicazione avanzo vincolato L.R. 61/81”
Vista la relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione redatto dalla D.L. in data 14/07/2017, che fa  
parte integrante del  presente provvedimento, dal  quale si  evince che all'impresa e stato liquidato un 1° SAL di €.  
75.330,27 oltre IVA al 10% per un totale di €. 82.863,30, pertanto  il credito residuo netto da corrispondere all’impresa, 
per il saldo finale  risulta di €. 20.570,00 oltre IVA al 10% per un totale di € 22.627,00;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24/03/2017; Pagina 3/4
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra l’attribuzione dei Dirigenti indicate all’art. 53 
del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle Determinazioni 
Dirigenziali;

DETERMINA
1 - Approvare nelle risultanze finali la Relazione sul conto finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei “LAVORI 
SOMMA URGENZA PER  PERICOLO  DI  CROLLO  DEL MURO  DI  CONTENIMENTO  DELLA SEDE 
STRADALE DI UN TRATTO DI VIA NATALELLI, RAGUSA"    cig: 6898764027 da cui si rileva tra l’altro che 
l’importo complessivo dei lavori da liquidare all’impresa appaltatrice Savasta Vito via E. Cavacchioli n° 2, Ragusa, 
ammonta ad €. 20.570,00 oltre IVA al 10% per complessivi € 22.627,00;
2 –Impegnare la maggiore spesa di €. 21.960,88 IVA compresa al 10%; finanziata con i fondi dell’art. 18 l.r. 61/’81 
cap. 2504.9, cod. bilancio 05-01-2-02-01-09-999; con esigibilità 2017,
3 – Dare atto che con successivo provvedimento si procederà alla variazione di esigibilità dei fondi all'anno 2018;
4 - Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti 
ai sensi dell’art 183 comma 8 del D. Lgs 267/’00.
 
Allegato parte integrante: Relazione sul conto finale e Certificato di regolare Esecuzione
 

Ragusa,  13/12/2017 Dirigente
DI MARTINO MARCELLO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

